
OBSAH I PŘEČTĚTE SI V TOMTO ČÍSLE

7 ČÍNA CHCE POSTAVIT 
NEJVĚTŠÍ URYCHLOVAČ 
ČÁSTIC NA SVĚTĚ
V roce 2035 má být hotovo

4 0  TÉMA MĚSÍCE:
ZELENÉ MOŘE DÝCHÁ 
ZA CELOU PLANETU

Kde hledat největší lékárnu 
světa? V pralese!

Co chystají hackeři?

14 NA MOŘSKÉM DNĚ LEŽELA 
NEJSTARŠÍ ZLATÁ MINCE
Jak vypadá historický poklad?

19 VĚDCI ODHALILI, KDY 
MONET NAMALOVAL SVŮJ 
SLAVNÝ OBRAZ
Imprese byla namalována 
v 7.35 ráno

20  ŘEČ MÁME PROSTĚ 
V GENECH!
Mluvení usnadnila mutace

23 EXPANZE ČÍNSKÝCH
RYCHLOVLAKŮ NEKONČÍ

Číňané chystají speciální vlak

34 NA SVĚT PŘIŠLY PRVNÍ DĚTI 
Z TRANSPLANTOVANÝCH 
DĚLOH
Velký úspěch švédské medicíny

35 ŠIMPANZI 
DOVEDOU 
BÝT STEJNĚ 
KRUTÍ JAKO 
LIDÉ
Proč lidoopi 
zabíjejí?

38  MĚSTO, KTERÉ SE STĚHUJE
Co se děje se švédskou 
Kirunou?

48  JAK FUNGUJE CHYTRÁ 
STĚNA?
Co vyvinuli čeští vědci?

50  V PIVU SE SKRÝVÁ HORMON 
ŠTĚSTÍ
Za vším je ukryta chuť_______

51 JAK S NÁMI MANIPULUJE 
FILM?
Historie filmových triků

56 VELKÝ 
OTAZNÍK 
NAD
ČERNÝMI 
DÍRAMI!
Jsou černé 
díry úplně 
černé? A existují vůbec?______

62 VÍME, PROČ LŽETE 
ANEB ANATOMIE LŽI
Z prolhaného batolete vyroste 
mazaný dospělý

66  PEVNÉ NANOČÁSTICE SE
MOHOU DEFORMOVAT JAKO |  
KAPALINA I
Kapka, která není úplně kapkou |

Ui

67 SPECIÁL:
VELKÝ SKOK PRO LIDSTVO...

Jak se připravoval projekt 
Apollo?

75 8  NECHUTNÝCH PŘÍSAD,
KTERÉ BĚŽNĚ 
KONZUMUJEME
Drcení brouci, kopyta a lidské 
vlasy________

79 MĚL JEŽÍŠ 
VOUSY?
Co objevili 
španělští 
archeologové?

85 ZPŮSOBUJÍ LIGHT
POTRAVINY OBEZITU?
Klíč к  obezitě? Ve střevech!

88  V ROCE 2100  BUDE NA ZEMI 
ŽÍT 12  000 000  000  LIDÍ!

_____ Hrozí Zemi přelidnění?

98 CO MŮŽEME NALÉZT 
NA DNĚ MARIÁNSKÉHO 
PŘÍKOPU?
Výlet do hlubin oceánu

103 PROČ VĚDCI
NUTILI KVASINKY 
MUTOVAT?
Po stopách 
evoluce

ZAJÍMAVOST
■  V egyptském Luxoru objevili 
Bfrancouzští a egyptští archeolo

gové hrobku manželky zatím nezná
mého faraona z tzv. 
ramessovské doby, 
která patří do období 
cca 1314 až 1085 
let před naším leto
počtem. Vědci našli 
20 pohřebních sošek 
se jménem královny 
Karomama. Další po

znatky o ní jsou zatím velmi nepatr
né.

STÁLÉ RUBRIKY

4 DOPISY 
10 FOTOAKTUALITA 
16 ZA ZRCADLEM 
24 INFOGRAFIKA 
26 PANORAMA 
54 MAKROFOTO 
5 8  FAQ

80 V AKCI 
82  MÝTY A FAKTA 
91 KVÍZ
93 KALENDÁRIUM
94 SERIÁL
96 NAVŠTÍVILI JSME 

ZA VÁS

101 VČERA, DNES 
A ZÍTRA

102 DÁRKOVÉ 
PŘEDMĚTY

106 ABECEDA 
109 OKNO DO 

VESMÍRU

111  TABULKA
112 TECHNICKÉ HITY 
114  PŘEDPLATNÉ 
118  MOZKOVNA 
120  REVUE
1 22  PŘÍŠTĚ Sl 

PŘEČTETE

6  I 2 1 . STOLETÍ I únor 2015


